
”Nej tak”. Sådan sagde et fl ertal af 
borgerne i Frankrig og Holland, da de 
stemte om EU’s forfatningstraktat i 
foråret 2005. På det tidspunkt var fl ere 
af EU-landene i gang med at godkende 
forfatningstraktaten via deres natio-
nale politiske systemer. Syv lande 
havde allerede godkendt den. Efter af-
stemningerne i Frankrig og Holland for-
satte nogle af de andre EU-lande pro-
cessen med at godkende forfatnings- 
traktaten. Flere andre EU-lande valgte 
dog at stoppe den nationale godken-
delse af forfatningstraktaten og af-
vente udviklingen. Den danske rege-
ring besluttede at udskyde Danmarks 
folkeafstemning om forfatningstrakta-
ten på ubestemt tid.

I selve forfatningstraktaten står der, at 
den kun kan træde i kraft hvis alle 25 
medlemslande ratifi cerer den.

EU-topmøde
Den 16. og 17. juni 2005 mødtes stats- 
og regeringscheferne for alle EU-lan-

dene i Det Europæiske Råd. De skulle 
blandt andet diskutere, hvordan EU og 
medlemslandene skulle forholde sig til 
resultatet af folkeafstemningerne i 
Frankrig og Holland. Det Europæiske 
Råds møde resulterede i, at stats- og 
regeringscheferne besluttede at ind-
lede en såkaldt ”tænkepause” i hele 
EU. 

Tænkepausen skal bruges til at skabe 
fornyet debat om EU’s fremtid. Hvert 
EU-land igangsætter en række initiati-
ver, som skal fremme denne debat i 
medlemslandet. 

Tænkepause i Danmark
Den danske statsminister indkaldte til 
et møde med Folketingets partier den 
8. august 2005 og med en række EU-
bevægelser/organisationer den 10. 
august 2005. Med udgangspunkt i disse 
møder blev det besluttet, at aktivite-
terne i den danske tænkepause skulle 
forankres i Folketingets Europaudvalg. 
Argumentet var, at Europaudvalget re-
præsenterer alle partier i Folketinget, 
og at udvalget har mange års erfaring 
med EU-stoffet. 

Under overskriften ”Borgernes Dagsor-
den” samarbejder Folketingets Euro-

paudvalg og en række bevægelser/or-
ganisationer (“planlægningsgruppen”) 
om at skabe et udgangspunkt for den 
danske debat om Europas fremtid.

Udgangspunktet for Borgernes Dagsor-
den er fem spørgsmål, der anses for 
vigtige for den danske tænkepausede-
bat. De fem spørgsmål er udarbejdet 
af Folketingets Europaudvalg og bevæ-
gelserne og organisationerne i Borger-
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At danskerne efter planen skulle 
have stemt om forfatningstraktaten 
den 27. september 2005.

Erklæringen fra Det Europæiske Råds møde siger

“Denne tænkepause vil blive benyttet til en bred debat i alle vore lande, der 
både skal omfatte borgerne, civilsamfundet, arbejdsmarkedets parter, de na-
tionale parlamenter og de politiske partier. Denne engagerende debat, der al-
lerede er i gang i en del medlemsstater, bør intensiveres og udbygges.”

Hvem er Planlægningsgruppen?

Planlægningsgruppen består af 
Dansk Folkeoplysnings Samråd, De-
mokrati i Europa, Fagbevægelsen 
mod Unionen, Folkebevægelsen 
mod EU, Folkehøjskolernes For-
ening, JuniBevægelsen, Nyt Europa 
og Udfordring Europa.

De 5 spørgsmål

1. Hvilke grænseoverskridende pro-
blemer, som Europa står overfor, 
bør der lægges særlig vægt på at 
løse - og hvilken rolle skal EU 
spille? 

2. Hvilke problemer er de største i 
EU-samarbejdet, og hvordan kan 
de løses?  

3. Hvordan skal debatten om Euro-
pas fremtid og en evt. ny traktat 
organiseres for at sikre bredde, 
dybde og legitimitet? 

4. Hvordan styrker vi borgerdelta-
gelsen i EU? 

5. Hvor går Europas grænser?
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nes Dagsorden. Spørgsmålene danner 
udgangspunktet for de debat-aktivite-
ter, som arrangeres i løbet af tænke-
pausen.

Formålet med Borgernes Dagsorden er, 
at skabe en platform for den danske 
debat om, hvordan EU skal udvikle sig i 
fremtiden. Det skal ske ved en lang 
række forskellige arrangementer, hvor 
borgerne får mulighed for at diskutere 
Europas fremtid med hinanden og med 
politikerne.

Der er oprettet en hjemmeside til Bor-
gernes Dagsorden. Her kan man bl.a. 
fi nde en oversigt over de mange deba-
tarrangementer. Det er også muligt at 
deltage i debatten direkte på hjemme-
siden: www.borgernesdagsorden.dk

Resultatet af tænkepausen
Indtil videre løber tænkepausen frem 
til juni 2006. Den 15. og 16. juni 2006 
skal EU’s stats- og regeringschefer igen 
mødes i Det Europæiske Råd i Bru-
xelles. På mødet skal de blandt andet 
drøfte hvordan tænkepausen er forlø-
bet i de forskellige medlemslande. 

Den danske statsminister skal på mø-
det præsentere resultatet af den dan-
ske debat under tænkepausen. På bag-
grund af evalueringerne af de mange 
aktiviteter under Borgernes Dagsorden 
udarbejder Folketingets Europaudvalg 
en samlet rapport om forløbet af tæn-
kepausen i Danmark. Rapporten skal 
afl everes til Det Europæiske Råd og 
danne grundlaget for statsministerens 
fremlæggelse af den danske debat på 
topmødet. 

Det Europæiske Råd skal også tage stil-
ling til hvad der skal ske fremover. Det 
er en mulighed, at Rådet beslutter at 
udvide tænkepausen og fortsætte de-
batten. Det østrigske formandskab 
lægger i sit arbejdsprogram op til, at 
det sammen med det kommende fi nske 
formandskab, skal sørge for en pas-
sende opfølgning på tænkepausen i an-
det halvår af år 2006. Opfølgningen 

skal tage udgangspunkt i konklusio-
nerne fra Det Europæiske Råds møde i 
juni 2006.

Arrangementer
Debataktiviteterne under tænkepau-
sen i Danmark spænder vidt. Der afhol-
des en lang række debatmøder rundt 
om i hele landet. Mange af debatarran-
gementerne er støttet af Nævnet til 
Fremme af Debat og Oplysning om EU. 
Derudover afholder Folketinget en 
række arrangementer. Folketinget står 
blandt andet bag et EU-Ungdomsparla-
ment og en folkehøring – Europahøring 
2006. Folkehøringen omfatter 400 re-
præsentativt udvalgte danskere. I lø-
bet af en weekend skal de diskutere 
EU’s fremtid med hinanden samt med 
en række politikere og eksperter. For 
eksempel kommer statsministeren til 
folkehøringen for at lytte til deltager-
nes holdninger. Resultatet af folkehø-
ringen skal også indgå i Europaudval-
gets rapport til statsministeren.

Du kan fi nde mere information om 
tænkepausen og Borgernes Dagsorden 
på www.borgernesdagsorden.dk

Vidste du… ?

At 11 ud af EU’s 25 medlemslande 
har godkendt og ratifi ceret forfat-
ningstraktaten.

Vidste du… ?

At 10 ud af EU’s 25 medlemslande 
har forberedt folkeafstemninger om 
forfatningstraktaten. Kun 4 af disse 
lande har gennemført en folkeaf-
stemning, resten har ligesom Dan-
mark valgt at udskyde den. I de 15 
andre EU-lande skal forfatningstrak-
taten ikke godkendes ved en folke-
afstemning.

I løbet af tænkepausen har det været debatmøder over hele Danmark hvor borgere, politikere og eksperter har diskuteret EU’s fremtid.

Logoet til Borgernes dagsorden.


